[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

29.08.2023                     пгт. Большая Мурта                              № 28-155

О внесении изменений в Устав Большемуртинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большемуртинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  22 и 56 Устава Большемуртинского района Красноярского края, Большемуртинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Большемуртинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. Наименование статьи 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5 Правовая основа местного самоуправления»;
1.2. в  статье 9  пункт 16 исключить;
1.3. в пункте 1 статьи 10 слово «наделяются» заменить словами «обладают»;
1.4. в статье 15:
подпункт 10 пункта 1 исключить;
в подпункте 13 пункта 1 цифру «7» исключить;
пункт 1.3 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
в пункте 2 цифры «3-6, 10» заменить цифрами «4-7, 11»;
в пункте 3 цифры «2.1, 7, 8» заменить цифрами «3, 8, 9»;
1.5. в статье 21:
подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) в случае роспуска Совета депутатов законом Красноярского края по основаниям, предусмотренным Федеральным  законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
в подпункте 4 пункта 1  цифру «7» исключить;
1.6. в статье 22:
подпункт 8 пункта 1  изложить в следующей редакции:
«8) избрание Главы района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
в пункте 2 слово «ссответственно» заменить словом «соответственно»;
1.7.  в пункте 4 статьи 26 слова «главы администрации района» заменить словами « «Главы района»;
1.8. в статье 28:
в подпункте 11 пункта 1 слово «законам» заменить словом «законами»;
дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:
«1.5. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
в пункте 3 цифры «6, 7» заменить цифрами «6, 7, 10»;
1.9. в статье 28.2:
в пункте 2  слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»»;
в пункте 4 цифру «3000» заменить цифрой «7000»;
в пункте 9  слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»»;
1.10. в пункте 5 статьи 29 слова «Главы администрации района» заменить словами «Главы района»;
1.11. статью 34.3 изложить в следующей редакции:
«Статья 34.3 Полномочия контрольно-счетного органа района
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления государственных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета  и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, конституцией (уставом) и законами Красноярского края и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
2. Контрольно-счетный орган муниципального района, помимо полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в его состав.»;
1.12. в подпункте 3 пункта 3 статьи 36 слова «главы администрации района» заменить словами «Главы района»;
1.13. в пункте 4 статьи 40.2 слово «активным» исключить;
1.14. в пункте 2 статьи 42.1 слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления, староста сельского населенного пункта»;
1.15. в пункте 2 статьи 49 слова «настоящим уставом» заменить словами «настоящим Уставом»;
1.16. статью 551 считать статьей 55.1, наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 55.1. Удаление Главы района в отставку»;
1.17.  в статье 57 после слов «депутаты районного Совета депутатов» дополнить словами «, органы территориального общественного самоуправления, прокурор района,»;
1.18. в пункте 1 статьи 59 слова «постановления и распоряжения главы администрации района» исключить.
2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению и связям с общественностью
(А.В. Дмитриев).
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования.
Глава  района  обязан опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав  района в течение семи дней со дня  поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

	Глава
Большемуртинского района
                            В.В. Вернер
	Председатель  Большемуртинского
районного Совета депутатов
                        Е.С. Прохоренко

4

image1.png
Ve